„ Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před sebou jasnou cestu života,

po ní opatrně vykračoval, pamatoval na minulost,

znal přítomnost a předvídal budoucnost. “

— Jan Amos Komenský —

český barokní spisovatel, filozof, náboženský spisovatel, pedagog (1592 - 1670)
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ANOTACE

Předmětem diplomové práce bylo navržení architektonického a stavebně technického návrhu budovy základní školy v pražských Malešicích. Práce

obsahuje vybrané části z dokumentace pro vydání stavebního povolení a koncepty statického a tepelně-technického řešení.

Návrh základní školy má: vytvořit vhodné a uživatelsky přívětivé prostředí tříd a komunikačních prostor pro žáky školy, pedagogy a pracovní personál.

Toho je dosaženo racionálního řešení dispozic, výběrem použitých materiálů a kvalitou celkového zpracování.

Dalším aspektem návrhu bylo optimalizování koncepčního návrhu s ohledem na plnění zadaného stavebního programu a směrnic energetické náročnosti

budov. Modelový stav vychází z provozních potřeb školy. Návrh zohledňuje nutnost vytvoření vhodného studijního prostředí s možností individualizací

jednotlivých prostor, které lze jednoduše přizpůsobit potřebám výuky.

Klíčová slova: Základní škola Malešice, student, žák, učitel, třída, sport

ABSTRACT

The main aim of the thesis was to make an architecture design and construction design of the elementary school building in Malešice, Prague. The

thesis contains selected parts from the building plan which is essential to obtain permission from documentation and concepts of static and

thermal-technical solutions.

The elementary school was designed and created in such a way that classroom is suitable for students, teachers and staffs for effective communication

and user friendly. This is achieved by rational solution like certain modification and dispositions, selection of materials used and quality of the overall

process and construction of building.

Another consideration in the design aspect was to optimize the conceptual design with respect to the fulfillment of the given building program and the

energy performance of buildings. The stated model is based on the operational need of the school.The proposals that are taken into account are to

create a better learning environment, by creating suitable spaces for individuals that make them feel comfortable , in which they can be easily adapted

and used to the teaching methods.

Keywords: Elementary school Malešice, student, teacher, class, classroom, sport
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URBANISTICKÝ KONCEPT

Pro danou oblast byla vypracována urbanistická studie. Budova

školy je navržena do nově revitalizovaného území bývalé

malešické teplárny. Toto území se rozkládá na historicky

zemědělských pozemcích navazujících na původní Malešice.

Poválečný vývoj tehdejší Prahy předurčil plochy východně od

starých Malešic pro průmyslové využití. Vznikla tak masivní

průmyslová, liduprázdná enkláva velkého měřítka, která přerušila

přirozené rozrůstání města. Vizuálním důsledkem jsou výrazné

dominanty komínů a provozních technologií Teplárny Malešice.

Studie se svojí tektonikou vyčleňuje a zároveň dotváří a

obohacuje danou lokalitu o navrhovaný objekt. Počítá s

nahrazením staré technologie teplárny za novou a na stávajícím

pozemku výstavbu nové kotelny (33m x 22m). Do nové struktury

zde bude zachován a zakomponován nejstarší cihelný komín,

jako připomínka industriální stopy území. Cílem urbanistického

řešení je pokus o oživení dané lokality, doplnění chybějící

občanské vybavenosti a poskytnutí podnětu pro jeho další rozvoj.

Hlavní koncepční myšlenka spočívá ve vytvoření funkčního

propojení starých Malešic s intravilánem města pomocí zelené

osy. Tato osa bude utvářena hmotou budov, s přidruženými

náměstími, odpočinkovými prostory ústícími k budově školy a

dále do navazujícího parku. Z dané osy bude vyloučena veškerá

doprava. Bude zde upřednostněn pohyb pěších a cyklistů. To

bude napomáhat vytváření klidné, příjemné a bezpečné

atmosféry zelené pěší zóny, která se díky tomu stane

středobodem lokality. Nově navrhované budovy, umisťované

kolem zelené pěší osy, ponesou materiálový odkaz na

průmyslovou historii lokality. Předurčeným použitým materiálem

bude pálená cihla, ocel, sklo, kámen a dřevo.

Budova má celkem čtyři podlaží. Při příjezdu do dané lokality je

velice jednoduché identifikovat navrhovaný objekt. Stavba

navenek působí formálně a uzavřeně. Hlavní vstup do budovy

školy je situován na jih, směrem k zelené pěší ose. Před

budovou školy se nachází velký přehledný rozptylový prostor.

Díky sevření okolními budovami zde vzniká prostor malého

náměstí, uzavřeného hmotou staveb nebo kompoziční kulisou

zeleně.

Základní

škola

Malešice

Autor: Bc. Tadeáš Göttler,

Místo: Praha 10 - Malešice, Česká republika

Fáze realizace: Architektonická studie, 12/2019

Čistota, minimalismus, utilitárnost, tektonika. To je

začátek výčtu synonym plánované budovy základní školy

v pražských Malešicích. Jedná se o atraktivní lokalitu, s

nevyužitým potenciálem. Svojí polohou má toto místo

velice dobré napojení na dopravu a dostupnost do centra

Prahy. Návrh budovy vychází z rigorózních tvarů a

struktur území a prostorového členění za pomoci

pomyslných pěších os.

HMOTA BUDOVY

Škola je rozdělena do dvou paralelních podélných částí, které

jsou vzájemně propojeny. V propojující části je umístěno hlavní

velkokapacitní schodiště spolu s pobytovou částí a hygienickým

zázemím. Ze středové propojující části je umožněn přístup do

venkovního atria. První paralelní část je tvořena dvoutraktem

chodby a specializovanými učebnami či kancelářemi vedení

školy. Okna těchto místností jsou orientována na západ. Druhá

paralelní část je tvořená trojtraktem chodby a místnostmi učeben

a kabinetů, které jsou po obou stranách chodby. Okna těchto

místností jsou situována na východ i na západ. Použitými

materiály jsou obklad imitující pálenou cihlu, ocel, sklo, kámen a

dřevo. Vše dotváří intenzivně udržovaná zeleň.

PROVEDENÍ PROSTORY ŠKOLY

Při vstupu do 1.NP se prochází přes zádveří s vrátnicí, kde si

maminky mohou odložit svoje kočárky a jít sledovat, jak jejich děti

sportují. Celému prostoru pak vévodí velká šatna se skříňkami ve

dvou řadách nad sebou, spolu s proskleným výhledem do

tělocvičny. Ideou je zajištění dostatečného přívodu světla a

vizuálního propojení sportovišť, tělocvičny i hřiště s interiérem

školy. Dále se zde nachází oddělená část prvního stupně

základní školy s třídami prvního a druhého ročníku a přilehlá

knihovna. Pro žáky prvních dvou ročníků je uzpůsoben prostor

chodeb jako přívětivé pobytové prostředí, kde společně mohou

trávit čas během přestávek, hrát jednoduché hry či společně

svačit.

Z prostoru 1.NP se dále vstupuje do jídelny. Jídlo je do školy

přiváženo v termoboxech z vedlejšího domu s pečovatelskou

službou. V rámci sdílení ekonomiky a udržitelnosti se počítá, že

příprava jídla bude probíhat pouze v pečovatelském domě. Před

vstupem do jídelny jsou umístěny umyvadla pro opláchnutí rukou.

Zde bude muset být řešena podlaha s protiskluzovou úpravou.

V 2.NP se nacházejí kanceláře vedení školy, sborovna, velký sál

s kapacitou 68 míst k sezení, kde mohou probíhat mimo

přednášek a akcí pro žáky také porady celého učitelského sboru

nebo rodičovské schůzky. V podlaží se také nachází individuální

studovna, univerzální a specializované třídy spolu s výtvarnou

dílnou. Z tohoto podlaží je možné vystoupit do venkovního atria s

dřevěnou pobytovou terasou. Rovněž zde by mohli žáci trávit čas

během přestávek. Oddělení venkovního atria od zbytku střechy

je zajištěno pomocí bezpečnostní, 2 000 mm vysoké, skleněné

stěny. Prosklená fasáda u atria je osazena stínícími lamelami, aby

během letních měsíců snižovaly tepelnou zátěž na vnitřní

prostředí. 3.NP je řešeno obdobně. V rámci prevence a

eliminace šikany, lepší kontrolu a pro zajištění vyššího komfortu

žáků jsou u každé kmenové třídy umístěny skříňky, kam si

studenti mohou odkládat potřebné věci a pomůcky k vyučování.

Díky decentralizaci skříněk bude žákům umožněno mít neustále

při ruce své učební pomůcky, čehož lze využívat ke zkvalitňování

výuky a rovněž v rámci prevence a eliminace šikany na škole. Na

střeše je umístěn systém s fotovoltaickými panely, které


[…]


Hydroizolační asfaltový pás tl. 2,3mm

Asfaltový nátěr AOSI 85/25
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Lehčený beton (spád 3%) tl.50mm

Železobetonová deska tl.300mm
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Ohybový moment desky

M

y

[ kN ]

STATICKÝ NÁVRH

Posouzení vnitřních sil bylo provedeno na modelu v programu SCIA.

Ostatní stálé zatížení (g-g
o

)

k

= 3kN/m

2

, Užitné zatížení q

k

= 4,5kN/m

2

Pevnostní třída betonu C 30/37

Posouvací síla

V
z
[ kN ]

Ohybový moment

M

y

[ kN ]

Průhyb (MSP)

U

total

[ mm ]

statika

KONSTRUKČNÍ SCHÉMA

Půdorys 3.NP

Půdorys 2.NP

Půdorys 1.NP

Půdorys -1.PP
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Ohybový moment desky

M

y

[ kN ]

STATICKÝ NÁVRH

Posouzení vnitřních sil bylo provedeno na modelu v programu SCIA.

Ostatní stálé zatížení (g-g
o

)

k

= 3kN/m

2

, Užitné zatížení q

k

= 4,5kN/m

2

Pevnostní třída betonu C 30/37

Posouvací síla

V
z
[ kN ]

Ohybový moment

M

y

[ kN ]

Průhyb (MSP)

U

total

[ mm ]
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Shrnutí předběžného posouzení:

Provedení svislých konstrukcí je smíšené. Nosný systém je tvořen kombinací železobetonového skeletu a nosného stěnového systému z železobetonu

C30/37. Vnitřní nosné konstrukce jsou pak převážně železobetonové tl. 250mm - 350mm. Nenosné konstrukce jsou z AKU zdiva v rozmezí

150mm-300mm. V místě lokálně podepřených desek jsou umístěny sloupy, které budou opatřeny manžetou a zesíleným vyztužením, které bude

zvyšovat hodnotu vlastností proti protlačení.

Předběžné posouzení vnitřních sil bylo provedeno na modelu vybrané konstrukce v programu SCIA. Došlo k posouzení trámového stropní desky

umístěné nad tělocvičnou . Na základě výstupu z programu SCIA, bylo zjištěno, že návrh daného stropu vyhoví. Dále v programu SCIA došlo k

předběžnému posouzení sloupu. Pro návrh byl zvolený sloup, uprostřed rozponu. Tedy ten, na který působí největší normálové a ohybové síly. Na

základě výstupu z programu SCIA, bylo zjištěno, že návrh daného sloupu rovněž vyhoví.
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Monitoring

- Senzory přítomnosti osob a vnitřního prostředí

- Oxid uhličitý (CO

2

), těkavé organické látky (VOC)

- Teplota vzduchu (t
a

), relativní vlhkost (r

h

)

Osvětlení

Elektrospotřebiče

Meteostanice

Měření: venkovníxh teplot, ozáření,

rychlosti a směru větru, úhrnu srážek VZT jednotka

VZT jednotka

Z
a
v
l
a
ž
o
v
á
n
í

h
ř
i
š
t
ě

Venkovní žaluzie

Eliminace tepelných zisků

Eliminace oslňujícího světla

ČERSTVÝ VZDUCHSLUNEČNÍ ENERGIE

Fotovoltajické panely

- Budou umístěny na střeše školy

Tělocvična + Jídelna

Odlišný režim řízeného větrání
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Parametry pro výpočet VZT

Požadovaná hodnota výměny vzduchu pro dané prostory:

- Učebna 20 - 30 m

3

/ h / os

- Kancelář / kabinet 25 m

3

/ h / os

- Umývárna 30 m

3

/ h / os

- Sprcha 150 m

3

/ h / os

- WC kabinka 50 m

3

/ h / os

- Pisoár 25 m

3

/ h / os

- Prostor šaten 20m

3

/ h / os

- Prostor stravování 100 m

3

/ h / os

- Tělocvična 20 m

3

/ h / os

Navrhované přívodní a odvodní elementy:

- Přívodní a odvodní mřížka pro 600 m

3

/ h

- Talířový stropní přívodní ventil 20-200 m

3

/ h

- Talířový stropní odvodní ventil 20-200 m

3

/ h

Výpočet VZT - Ověření dimenze šachty pro přívod a odvod vzduchu:

Bylo posuzována VZT řešení nacházející se v jižní části pravého křídla.

Rychlost proudění vzduchu v potrubí:

- Strojovna VZT, přívodní a odvodní potrubí 6 m / s

- Hlavní rozvody v instalačních šachtách 6 m / s

- Odbočky v podlaží 4 m / s

- Rozvody VZT vedené pod stropem 3 m / s

Větrání učeben a kabinetu:

Počet místností: 6 tříd (31 os.) a 2 třídy (16 os.) + kabinet (4 os.)

Počet podlaží: 2

V

p

= V
o

= 4300 m

3

/ h

- Hlavní rozvod: S = 4300*2/3600/6 = 0,398 m

2

>> 400x1000

- Odbočka v podlaží: S = 2800/3600/4 = 0,194 m

2

>> 250x800

(Výpočet byl stanoven pro část v vytíženější odbočkou)

- Přívodní mřížka do učebny: S = 600/3600/4 = 0,041 m

2

>> 100x500

Empirickým výpočtem bylo ověřeno, že dané dimenze VZT bude možné

implementovat do daného návrhu. Návrh počítá s "vykřížením" trasování

rozvodů přiváděného a odváděného vzduchu a s umístěním tlumiče hluku

mezi VZT jednotkou a vedením, který bude zajišťovat snížení hlukové zátěže.

KONCEPT ROZVODU VZT

Půdorys 3.NP

Půdorys 2.NP

Půdorys 1.NP

Půdorys -1.PP

AutoCAD SHX Text
ODVÁDĚNÝ VZDUCH

AutoCAD SHX Text
PŘIVÁDĚNÝ VZDUCH
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