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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Základní škola Malešice
Jméno autora: Bc. Tadeáš Göttler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Oponent práce: Ing. arch. Tomáš Fišar
Pracoviště oponenta práce: Samostatný architekt

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno s menšími

výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná výkresová dokumentace je v souladu se zadáním a obsahuje všechny požadované výkresy. Práce obsahuje
množství stran zpracovaných nad zadaný rámec, ale požadované ani nadbytečné výkresy nejsou vypracovány do
potřebného detailu.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy D - uspokojivě
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Diplomová práce vychází z podařeného předdiplomního projektu. Student si pro svou práci vybral budovu školy, která je
umístěna mezi dvě komunikace ve východní části území.
Hmotové řešení je nepřehledné, škola je tvarována jako obrácené písmeno U, ze kterého ovšem na severovýchodě vybíhá
další kvádr a na severozápadě vystupuje zaoblená hmota jídelny. Ta působí, že je k objektu připojena dodatečně.
Jednotlivé hmoty jsou vůči sobě disproporční a postrádám logiku tohoto řešení.
Autor v předdiplomním projektu používá na objekty cihelné obklady a drobnější čtvercové členění oken, čímž vhodně
odkazuje na industriální charakter území. Ovšem použití cihelného obkladu na budovu školy mi přijde, obzvláště v
takovéto míře, nevhodné. Autor sám v teoretické části píše, že stavba navenek působí formálně a uzavřeně, u školy je
žádoucí pravý opak. Industriálně působící obklad v kombinaci s holými stěnami v jižní části objektu vyvolává strohý dojem,
který ještě umocňují striktně nadělené prosklené plochy.
Také u řešení jednotlivých fasád postrádám logiku. Fasády působí prvoplánově, v některých místech jsou až příliš
geometrické, jinde naopak roztříštěné, kompozičně neupravené. Dělení oken je zastaralé, objekt potom působí
nesoudobě, ale spíše jako rekonstrukce starší budovy.
Světlým bodem návrhu je venkovní atrium v druhém nadzemní podlaží. To vytváří jižně orientovaný venkovní prostor, kde
mohou školáci trávit čas mezi vyučováním.
Výtku mám také k řešení parteru. Autor představuje pomocí referenčních obrázků spoustu dobrých nápadů, vlastní
výkresy a vizualizace ovšem tato řešení vůbec neodráží. Parter působí syrově, zmíněné prvky ve vizualizacích úplně chybí
(např. pěstitelská zahrada, či ovocný sad). Otázkou je také použití vodního prvku v takovémto rozsahu. Působí příjemně,
ale jeho údržba by byla ekonomicky velmi náročná. Řešit by se také musela bezpečnost školáků.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb D - uspokojivě
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Dispoziční řešení vychází z potřeb stavby pro výchovu dětí. Komunikační prostory jsou velkorysé, autor zvolil přístup do
školy skrze šatnové skříňky, které ještě kombinuje se skříňkami u každé učebny. Ve středu dispozice se nachází atrium,
které jej prosvětluje. Podařené je vizuální propojení vstupního prostoru s tělocvičnou, která se tímto zároveň i více
prosvětlí. Otázkou je, jestli by pro všechny cvičící děti bylo příjemné, že se na ně dívají ostatní spolužáci. Zdařilé je i
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oddělení nejmenších žáků do samostatného křídla, kde se budou snadno orientovat a bude jim přizpůsoben i prostor
komunikace, který bude zároveň pobytový. Tomuto řešení ubírá na kvalitě fakt, že zde nejsou navrženy toalety a malí žáci
budou nuceni využívat toalety u jídelny. Třídy jsou vhodně orientované, prostorově odpovídající. Nerozumím naprostému
uzavření obou kvádrů směrem na jih. V dispozici většího bloku působí masivně chodba, která je dlouhá více než sedmdesát
metrů. Celkově bych v dispozicích ocenil větší čistotu, vyskytuje se zde spousta zvláštních rohů, nik, apod. Ostatní prostory
jsou dostatečně dimenzované, vyjma sborovny, která neodpovídá prostorovým nárokům na trvalá pracovní místa tohoto
množství učitelů. Toto student dohání množství místností popsaných jako kanceláře – pravděpodobně kabinety. V
dispozicích úplně chybí družina.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Autor školu navrhuje jako kombinaci železobetonového skeletu s železobetonovým stěnovým systémem. Stropy jsou také
železobetonové, vylehčené. Toto řešení je v pořádku, navržené rozpony jsou možné. V technické části je zpracováno
mnoho výkresů nad zadaný rámec. Stavební půdorysy obsahují drobné chyby, např. není kótována výška otvorů, chybí
zábradlí u schodišť, obklady, atd.
Sympatické je používání dešťové vody na splachování, které je pro tento typ objektu vhodné. Architektonický řez a detaily
jsou zpracovány velmi podrobně.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce D - uspokojivě
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Práce je po obsahové stránce úplná, ale některým výkresů chybí propracovanost, případně si výkresy odporují.
Nejmarkantnější je absence částí parteru ve vizualizacích, materiálového řešení ve vizualizaci interiéru. Ve stavebním
půdorysu 1.NP je nad jídelnou naznačeno mnoho světlíků, které nikde jinde nejsou vidět. Množství vizualizací přehledně
zobrazuje objekt, působí však nedodělaně. Student nemá v půdorysech architektonické části popsány místnosti, orientace
ve výkresech je proto velmi náročná. Vizualizace vstupního átria je velmi zjednodušená, chybí ji propracovanost, nabízí
pouze omezenou představu o zamýšleném prostoru. Dále mi v práci chybí autorova představa o základní kmenové učebně,
jako o nejzákladnějším prvku projektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tadeáš Göttler zpracoval diplomovou práci v požadovaném rozsahu. Přestože hmotové i dispoziční uspořádání
postrádá jasnější logiku a práce obsahuje množství chyb, tak autor prokázal, že je schopen vyřešit uspokojivě
komplikovanou architektonickou úlohu. Práci doporučuji k obhajobě.

1. Zkuste vymyslet využití pro jižní fasádu, která je úplně bez oken. Nabízí se možnosti v oblasti TZB, ale i sportu
apod.
2. Parter před školou – jak by měl vypadat, co by měl obsahovat, čeho se vyvarovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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